
DECRETO N°450 / 2023

PADRE LAS CASAS, 06 de Marzo del 2023

VISTOS:KJIHGFEDCBA

1 .  L o  D is p u e s to  e n  la  L e y  N °  1 8 .6 9 5 ,  O r g á n ic a  C o n s t i tu c io n a l D e  M u n ic ip a l id a d e s .

2 .  L a  R e s o lu c ió n  N °  7  d e l a ñ o  2 0 1 9 , d e  la  C o n t r a lo r ía  G e n e r a l d e  la  R e p ú b l ic a , q u e  f i ja  n o r m a s  s o b r e  

e x e n c ió n  d e l t r á m ite  d e  to m a  d e  r a z ó n ; y  la  R e s o lu c ió n  N °  1 6  d e l a ñ o  2 0 2 0 ,  q u e  d e te r m in a  lo s  m o n to s  e n  

U T M  a  p a r t ir d e  lo s  c u a le s  lo s  a c to s  q u e  s e  in d iv id u a l iz a n  q u e d a r á n  s u je to s  a  to m a  d e  r a z ó n  y  e s ta b le c e  

c o n t r o le s  d e  r e e m p la z o  c u a n d o  c o r r e s p o n d a .

3 .  E l C O N V E N IO  D E  C O N T IN U ID A D  T R A N S F E R E N C IA  D E  F O N D O S  Y  E J E C U C IÓ N  S E R V IC IO  

N A C IO N A L  D E  L A  M U J E R  Y  L A  E Q U ID A D  D E  G É N E R O  D IR E C C IÓ N  R E G IO N A L  D E  L A  

A R A U C A N ÍA  Y  M U N IC IP A L ID A D  D E  P A D R E  L A S  C A S A S  " P R O G R A M A  D E  A T E N C IÓ N , 

P R O T E C C IÓ N  Y  R E P A R A C IÓ N  E N  V IO L E N C IA  C O N T R A  L A S  M U J E R E S "  D IS P O S IT IV O : 

C E N T R O  D E  L A  M U J E R  M Ó V IL  IN T E R C U L T U R A L , s u s c r i to  c o n  fe c h a  2 0  d e  e n e r o  d e  2 0 2 3 .

4 .  L a  R e s o lu c ió n  E x e n ta  N ° 8 5 / IX  R E G . d e  fe c h a  2 6  d e  e n e r o  d e  2 0 2 3 ,  q u e  A P R U E B A  P R O Y E C T O  

C O M U N A L  Y  C O N V E N IO  D E  C O N T IN U ID A D  T R A N S F E R E N C IA  D E  F O N D O S  Y  E J E C U C IÓ N  

S E R V IC IO  N A C IO N A L  D E  L A  M U J E R  Y  L A  E Q U ID A D  D E  G É N E R O  D IR E C C IÓ N  R E G IO N A L , 

R E G IÓ N  D E  L A  A R A U C A N ÍA  Y  M U N IC IP A L ID A D  D E  P A D R E  L A S  C A S A S . P R O G R A M A  D E  

A T E N C IÓ N , P R O T E C C IÓ N  Y  R E P A R A C IÓ N  E N  V IO L E N C IA  C O N T R A  L A S  M U J E R E S : 

" D IS P O S IT IV O  C E N T R O  D E  L A  M U J E R  M Ó V IL  IN T E R C U L T U R A L " .

5 .  E l D e c r e to  A lc a ld ic io  N ° 2 3 0 ,  d e  fe c h a  0 7  d e  fe b r e r o  d e  2 0 2 3 ,  q u e  a p r u e b a  C O N V E N IO  D E  

C O N T IN U ID A D  T R A N S F E R E N C IA  D E  F O N D O S  Y  E J E C U C IÓ N  S E R V IC IO  N A C IO N A L  D E  L A  

M U J E R  Y  L A  E Q U ID A D  D E  G É N E R O  D IR E C C IÓ N  R E G IO N A L  D E  L A  A R A U C A N ÍA  Y  

M U N IC IP A L ID A D  D E  P A D R E  L A S  C A S A S  " P R O G R A M A  D E  A T E N C IÓ N , P R O T E C C IÓ N  Y  

R E P A R A C IÓ N  E N  V IO L E N C IA  C O N T R A  L A S  M U J E R E S " D IS P O S IT IV O : C E N T R O  D E  L A  

M U J E R  M Ó V IL  IN T E R C U L T U R A L , d e  fe c h a  2 0  d e  e n e r o  d e  2 0 2 3 ,  e n t r e  e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  la  

M u je r  y  la  E q u id a d  d e  G é n e r o  (  S e m a m E G )  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  la s  C a s a s .

6 .  L a s  B a s e s  d e l C o n c u r s o  P ú b lic o  p a r a  p r o v e e r  e l  c a r g o  d e  T r a b a ja d o r a /o r  S o c ia l e n  e l  C e n t r o  d e  la  M u je r  

M ó v il In te r c u ltu r a l.

7 .  L a s  B a s e s  d e l C o n c u r s o  P ú b lic o  p a r a  p r o v e e r  e l  c a r g o  d e  P s ic ó lo g a /o  e n  e l C e n t r o  d e  la  M u je r  M ó v il 

In te r c u ltu r a l.

CONSIDERANDO:

1 .  Q u e ,  s e  r e q u ie r e  d a r  c o n t in u id a d  a  la  a te n c ió n  s o c ia l y  p s ic o ló g ic a  q u e  s e  b r in d a  e n  e l C e n t r o  d e  la  M u je r  

M ó v il In te r c u ltu r a l a  u s u a r ia s  s o b r e v iv ie n te s  d e  v io le n c ia  e n  c o n te x to  d e  p a r e ja , a te n d ie n d o  a  la  d e m a n d a  

e n  la  r e a l iz a c ió n  d e  p r im e r a s  a c o g id a s , e v a lu a c io n e s  d e  r ie s g o  p s ic o s o c ia le s  e n  r e la c ió n  a  la v io le n c ia  

v iv id a ,  r e a l iz a c ió n  d e  in fo r m e s  s o c ia le s ,  a te n c io n e s  p s ic o e d u c a t iv a s  g r u p a le s  e  in d iv id u a le s .

2 .  E l S e r v ic io  N a c io n a l d e  la  M u je r  y  a l E q u id a d  d e  G é n e r o  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  la s  C a s a s  b r in d a n  

r e c u r s o s p a r a la  e fe c t iv a c o n t r a ta c ió n d e p r o fe s io n a le s p a r a q u e g e n e r e n a c c io n e s e n e l á r e a  

p s ic o s o c ia l v in c u la d a s  a  lo s  p la n e s  d e  in te r v e n c ió n  y  p r im e r a s  a c o g id a s  a  m u je r e s  s o b r e v iv ie n te s d e  

v io le n c ia  d e  la  c o m u n a  d e  P a d r e  la s  C a s a s  y  c o m u n a s  d e  c o b r e r tu r a .

3 .  Q u e  e n  r a z ó n  d e  lo  a n te r io r m e n te  e x p u e s to , s e  r e q u ie r e  a p r o b a r la s  B a s e s  d e l C o n c u r s o  P ú b lic o  p a r a  

p r o v e e r e l c a r g o  d e  T r a b a ja d o r a /o  S o c ia l e n  e l C e n t r o  d e  la  M u je r  M ó v il In te r c u ltu r a l, d is p o s it iv o  d e l 

S e r v ic io  N a c io n a l d e  la  M u je r y  la  E q u id a d  d e  G é n e r o  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e P a d r e  la s C a s a s ,  

in d iv id u a l iz a d a s  e n  lo s  v is to s  N ° 6  y  7 ,  m e d ia n te  e l p r e s e n te  a c to  a d m in is t r a t iv o .

DECRETO:

1 .  APRUÉBESE, la s  B a s e s d e l C o n c u r s o  P ú b lic o  p a r a  p r o v e e r lo s  c a r g o s  d e  T r a b a ja d o r a /o  S o c ia l y  

P is c ó lo g a /o  e n  e l C e n t r o  d e  la  M u je r  M ó v il In te r c u ltu r a l, d is p o s it iv o  d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  la  M u je r  y  

la  E q u id a d  d e  G é n e r o  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  la s  C a s a s .

2 .  LLAMUESE, a  c o n c u r s o  p ú b l ic o  d e  a n te c e d e n te s  p a r a  p r o v e e r  lo s  c a r g o s  v a c a n te  d e  T r a b a ja d o r a /o  S o c ia l 

y  P s ic ó lo g a /o  e n  e l C e n t r o  d e  la  M u je r  M ó v il In te r c u ltu r a l.

3 .  TÉNGASE PRESENTE, q u e  p a r a  p o s tu la r a  lo s  c a r g o s  s e ñ a la d o s d e b e r á n  c u m p lir s e  lo s  r e q u is i to s  

e s ta b le c id o s  e n  la s  B a s e s  d e l c o n c u r s o ,  la s  c u a le s  s o n  p a r te  in te g r a n te  d e l  p r e s e n te  D e c r e to  A lc a ld ic io .

4 .  TÉNGASE PRESENTE, q u e  la s  b a s e s  e s tá n  d is p o n ib le s  e n  O f ic in a  d e  P a r te s  d e  la  M u n ic ip a l id a d  d e  

P a d r e  la s  C a s a s ,  u b ic a d a  e n  A v .  M a q u e h u e  N ° 1 4 4 1 ,  e n  h o r a r io  d e  a te n c ió n  a  p ú b l ic o ,  d e  8 :3 0  a  1 3 :0 0  h r s .  

d e s d e  e l d ía  lu n e s  0 6  d e  m a r z o  d e  2 0 2 3  h a s ta  e l 1 0  d e  m a r z o  d e l  a ñ o  2 0 2 3 .

1 /2



5 .  PÚBLIQUESE, e n  la  p á g in a  d e  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  la s  C a s a s , la s  B a s e s  d e l c o n c u r s o  p ú b l ic o  p a r a  

p r o v e e r  e l  c a r g o  v a c a n te  d e  T r a b a ja d o r a /o  S o c ia l p a r a  e l  C e n t r o  d e  la  M u je r  M ó v il In te r c u ltu r a l.

6 .  DEJESE, c o n s ta n c ia  d e  lo s  a n te c e d e n te s  d e  c o n ta c to  ( N o m b r e , n ú m e r o  te le fó n ic o  y  c o r r e o  e le c t r ó n ic o ) d e  

q u ie n e s  e n t r e g u e n  s u s  a n te c e d e n te s  d e  la  O f ic in a  d e  P a r te s  d e  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  la s  C a s a s .

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE

Distribución:

•  O f ic in a  d e  P a r te s

•  D ir e c c ió n  d e  D e s a r r o l lo  C o m u n ita r io

•  C e n t r o  d e  la  M u je r  M ó v il In te r c u ltu r a l

F ir m a d o  e le c t r ó n ic a m e n te  p o r :  

LAURA GONZALEZ CONTRERAS 

F e c h a :  0 6 .0 3 .2 0 2 3  1 2 :2 1 :1 7  

S E C R E T A R IO  M U N IC IP A L

F ir m a d o  e le c t r ó n ic a m e n te  p o r :  

MARIO GONZALEZ REBOLLEDO 

F e c h a :  0 6 .0 3 .2 0 2 3  1 2 :1 3 :3 4  

A L C A L D E

P a r a  v e r i f ic a r  e s te  d o c u m e n to , u s e  e l s ig u ie n te  id e n t i f ic a d o r : 7 6 f7 f5 f9 9 9 0 1 7 b 5 e 1 5 6 3 e 2 d fc f0 0 7 b a 5 b 8 0 1 3 0 2 9 e a d 2 e 0 c f2 4 2 7 d 3 e 4 4 4 1 b 4 8 3 1 

ID :  2 0 8 9 6  I h t tD s : / /s q d .D a d r e la s c a s a s .c l :9 4 4 3 /v a l id a d o r

2 /2



B A S E S  P R O V I S I Ó N  D E  C A R G O

T R A B A J A D O R / A  S O C I A L  C E N T R O  D E  L A  M U J E R  M Ó V I L  I N T E R C U L T U R A L KJIHGFEDCBA 

E je c u to r  R e s p o n s a b le : M u n ic ip a lid a d  d e  P a d r e  L a s  C a s a s



L L A M A D O  A  P R E S E N T A C I Ó N  D E  A N T E C E D E N T E S  P A R A  P R O V E E R  C A R G O  V A C A N T E  D E

T R A B A J A D O R / A  S O C I A L  C E N T R O  D E  L A  M U J E R  M Ó V I L  I N T E R C U L T U R A L KJIHGFEDCBA

La M unic ipa lidad de P adre Las C asas y e l S erv ic io N aciona l de la M uje r y la E qu idad de G énero , llam an a  

presen tac ión de an teceden tes para proveer 1 cargo vacan te de Traba jador/a S ocia l de l C entro de la M uje r 

M óvil In te rcu ltu ra l.

M is ió n  d e l S e r n a m E G :

■  E l S erv ic io N aciona l de la M uje r y  la E qu idad de  G énero tiene com o  m is ión , fo rta lecer las au tonom ías y  

e l e je rc ic io p leno de  derechos y  deberes de la d ive rs idad de las m uje res, a través  de la im p lem entac ión 

y  e jecuc ión de po líticas, p lanes y  program as de  igua ldad y  equ idad de  género , cons ide rando e l en foque 

te rrito ria l y, aportando a l cam b io cu ltu ra l que se requ ie re para a lcanzar una soc iedad m ás igua lita ria 

en tre  m uje res  y  hom bres en  e l P aís .

■  P ara cum p lir con  su M is ión  ins tituc iona l y  con tribu ir con  e l avance  de  las  au tonom ías de  las  m uje res  y  e l 

e je rc ic io de  sus derechos, e l S erv ic io N aciona l de la M uje r y  la E qu idad de  G énero cuen ta con  d ive rsos  

P rogram as, U nidades y  Á reas  de  D esarro llo .

■  La U nidad en V io lenc ias con tra las M uje res (V C M ), cuen ta con 2 P rogram as que son e l P rogram a de  

A tenc ión , P ro tecc ión y R eparac ión en V C M  y  e l P rogram a de P revenc ión en  V C M , adem ás de la L ínea  

de  V io lenc ia E xtrem a  y  Fem ic id ios .

■  E l C entro de la M uje r, está inse rto en e l P rogram a de  A tenc ión , P ro tecc ión y  R eparac ión en V io lenc ias 

con tra las M uje res y  tiene  com o  ob je tivo C ontribu ir en  e l ám bito loca l a d ism inu ir la v io lenc ia con tra las  

m uje res en su d ive rs idad , a través de acc iones de a tenc ión , pro tecc ión y  prevenc ión , cons ide rando la  

articu lac ión , coord inac ión y  derivac ión a redes que perm itan genera r una respuesta in te rins tituc iona l 

oportuna y  as is tida en  e l te rrito rio .

M is ió n  d e l M u n ic ip io :

■ P rom over e l b ienesta r in teg ra l de los hab itan tes de la com una, por m edio  de una gestión e fic ien te de  

sus d ife ren tes serv ic ios m unic ipa les , ten iendo en  cons ide rac ión los princ ip ios corpora tivos que insp iran  

su acc ionar y  hacen pos ib le lleva r a la práctica un m ode lo de  gestión de  exce lenc ia , cuyos procesos se  

en focan hacía la  sa tis facc ión de  las  personas.

C A R G O  V A C A N T E :

■  Traba jador/a S ocia l de l C entro de  la M uje r M óvil In te rcu ltu ra l.

T I P O  D E  C O N T R A T O : H onora rios .

E X T E N S I Ó N  P R E S T A C I Ó N  D E L  S E R V I C I O : 44  horas (jo rnada com p le ta ).

M O N T O  D E L  H O N O R A R I O : $  1 .114 .170 (b ru to ). A porte  S ernam E G .

P E R F I L  D E L  C A R G O :

■ T ítu lo  P ro fes iona l: Traba jador/a S ocia l ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le )

E X P E R I E N C I A  P R O F E S I O N A L  ( r e q u is ito s  e x c lu y e n te s  y  a c r e d ita b le s ) 1 :

A l m enos 1 año de experienc ia acred itab le en in te rvenc ión con m uje res víc tim as de v io lenc ia de género e  

in tra fam ilia r, que  cons ide re in te rvenc ión en cris is  de prim er orden y  m ane jo de in te rvenc ión grupa l. 

R E Q U I S I T O S  G E N E R A L E S :

C o n o c im ie n to s :

C onocim ien tos en E nfoque de  D erechos H um anos.

C onocim ien to de  gestión  en  redes ins tituc iona les y  com un ita rias y  coord inac ión in te rsecto ria l. 

C onocim ien to en  m ateria de  prevenc ión de  v io lenc ias con tra las m uje res y  conoc im ien tos 

teó rico m etodo lóg icos en  en foque de  género .

1 (*) C onsiderando la espec ia lidad y  com p le jidad de los procesos de in te rvenc ión , la U nidad N aciona l V C M , no  

au to riza rá la con tra tac ión de pro fes iona les que no cum p lan los requ is itos pro fes iona les y técn icos para  

desem peñarse en  e l cargo , (requ is ito exc luyen te ).



C onocim ien tos en  com putac ión (exce ll, pow er po in t y  W ord).BA

P E R F I L  D E  C O M P E T E N C I A S  P A R A  E L  C A R G O :

■  F lex ib ilidad .

■  R esponsab ilidad .

■  C apacidad de  traba jo  en  equ ipo .

■  L iderazgo .

■ C apacidad de  reso luc ión de  con flic tos .

D O C U M E N T O S  R E Q U E R I D O S :

■  Fotocop ia o C ertificado de T ítu lo seña lado en las bases firm ado an te N ota rio (con firm a y tim bre  

orig ina les), r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le

■  C urrícu lum  V itae  actua lizado ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le ) .

■  C ertificados que acred iten experienc ia labora l espec ificando m eses y años ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  

a c r e d ita b le ) .

■  Fotocop ia C .l. por am bos lados ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le ) .

■  C ertificado de an teceden tes para fines espec ia les . (N o ta : con an tigüedad no superio r a 30 d ías, 

con tados desde la fecha de  presen tac ión de  postu lac ión ) ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le ) .

■ C ertificado de inhab ilidades para traba ja r con m enores. (N o ta : con an tigüedad no superio r a 30 d ías, 

con tados desde la  fecha  de  presen tac ión de  postu lac ión ), ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le ) .

■ D ecla rac ión ju rada  s im p le  de  S a lud  com patib le con  e l cargo ( r e q u is ito  e x c lu y e n te  y  a c r e d ita b le ) .

C a p a c ita c io n e s :

■ C ertificados que acred iten capac itac iones en m aterias a fines a l traba jo a l que postu la . S o lo certificados 

que  ind iquen las horas de  capac itac ión . (N o ta : S ó lo se  cons ide ra rán las capac itac iones que  cuen ten con  

los  certificados respectivos. E n caso  de  no  tener las horas, se  cons ide ra rán 4  horas crono lóg icas por d ía ) 

( r e q u is ito  a c r e d ita b le ) .

F U N C I O N E S :

A d m in is tr a c ió n  G e n e r a l

■ P artic ipa r en e l proceso d iagnóstico y de p lan ificac ión de l d ispos itivo , así com o de la e laborac ión y 

e jecuc ión de l P royecto de l C D M .

•  P artic ipa r en la con fecc ión de l d iagnóstico te rrito ria l en  V C M  de l C D M  de  acuerdo a l te rrito rio .

■ P artic ipa r de las reun iones de  equ ipo y  aporta r en e l aná lis is de los casos com p le jos .

• A porta r a un traba jo en equ ipo para e l log ro e fic ien te de las ta reas y así dar cum p lim ien to a los  

ob je tivos de l C D M .

L í n e a  d e  P r e v e n c ió n

■ R ea liza r acc iones de prevenc ión orien tadas a m ejo ra r la red de apoyo de las m uje res que se a tienden 

en e l C D M , según "L incam ien tos para acc iones de prevenc ión de d ispos itivos A P R  en V C M " y  lleva r e l 

reg is tro de  estas acc iones en e l ins trum ento d iseñado para e llo .

• C oord ina rse con e l program a de P revenc ión en V C M  y co labora r en las acc iones que se acuerden con  

la E ncargada /o de P revenc ión , que corresponda a l te rrito rio .

L í n e a  d e  A te n c ió n

• P artic ipa r en e l d iseño de las in te rvenc iones grupa les en con jun to con é l/la P sicó loga /o , y con e l 

abogado /a s i corresponde .

■ R ea liza r en trev is tas de prim era acog ida , orien tac ión e in fo rm ación y  a tenc ión soc ia l a las m uje res.

■ B rindar a tenc ión a m uje res cons ide rando un aborda je in teg ra l, d iagnóstico , p lan de in te rvenc ión , 

eva luac ión de éste y acc iones de segu im ien to de las m uje res, traba jando en con jun to con e l /la  

P sicó logo /a y la /e l A bogada /o .

■ R ea lizac ión de in fo rm es de eva luac ión ps icosoc ia l, riesgo o de in te rvenc ión , aportando su experienc ia 

y  conoc im ien tos en las in te rvenc iones soc ia les con en foque de  género .
■ E n e l m arco de l conven io v igen te en tre M IN V U y S E R N A M E G es responsab ilidad de la Traba jadora 

S oc ia l la e laborac ión de l in fo rm e soc ia l para acceder a l subs id io hab itac iona l en e l m arco de l P lan de  

In te rvenc ión Ind iv idua l con én fas is en la so luc ión hab itac iona l com o estra teg ia de pro tecc ión para las  

m uje res.

R e d e s

■ G estionar y  rea liza r las derivac iones pertinen tes a las m uje res que sean a tend idas en e l C D M , a o tros  

d ispos itivos o program as S ernam E G  u o tras ins tituc iones.

■ R ea liza r acc iones de gestión in te rsecto ria l para m antener las articu lac iones pertinen tes que  

favo rezcan las a tenc iones y respuesta a las m uje res, en las fases de O rien tac ión -In fo rm ación y de  

a tenc ión , pro tecc ión y  reparac ión .

R ociic trn



■ M antener un s is tem a de reg is tro organ izado de las a tenc iones soc ia les según fo rm ato de fin ido para  

e llo .

• Y com o ya se ha m encionado , lleva r e l reg is tro de las acc iones de prevenc ión A P R en e l reg is tro  

d iseñado para e llo .BA

C u id a d o  d e  e q u ip o

■ P artic ipa r de los espac ios de cu idado de equ ipo que perm ita un traba jo em ociona l y  corpora l a liv iado , 

para en tregar una a tenc ión de ca lidad a las m uje res, desarro llando cond ic iones persona les para  

aque llo .

I N A D M I S I B I L I D A D :

■  S erán inadm is ib les las postu lac iones de pro fes iona les que no acred iten los requ is itos que se seña lan  

com o  exc luyen tes y  acred itab les .

R E C E P C I Ó N  D E  A N T E C E D E N T E S  Y  P O S T U L A C I O N E S :

■  La en trega y recepc ión de an teceden tes serán desde e l d ía 06 de m arzo de 2023 hasta e l d ía 10 de  

m arzo de 2023 , en hora rio de 08 :30 a 13 :00 horas, en la O fic ina de P artes de l M unic ip io de P adre Las 

C asas, ub icada en  ca lle M aquehue 1441 .

■  Los an teceden tes deberán ser rem itidos en un sobre cerrado , ind icando nom bre de l o la postu lan te y 

nom bre  de l cargo  a l que  postu la , esto  es  Traba jador/a S ocia l C entro  de  la M uje r M óvil In te rcu ltu ra l.

■  Los  an teceden tes no  serán  devue ltos  a las personas postu lan tes.

P R O C E S O  D E  S E L E C C I Ó N :

■  E l C om ité  de  S e lecc ión esta rá com puesto por rep resen tan te de  S ernam E G  y  de l M unic ip io  de P adre Las 

C asas.

■  E l C om ité de S e lecc ión esta rá a cargo de rea liza r la adm is ib ilidad curricu la r, la en trev is ta técn ica y la  

e laborac ión de l A cta  de R esu ltados.

■  E l C om ité de  S e lecc ión con fo rm ará una te rna  con las personas postu lan tes con los 3 m ayores pun ta jes 

para e l cargo de P sicó loga /o , de  en tre los  cua les  e l A lca lde e leg irá a 1  de  e llas  y  la propondrá por o fic io  

a la D irecto ra R eg iona l de l S ernam E G , qu ien dará respuesta a d icha propuesta , para que  e l proceso de  

se lecc ión sea  de  com ún  acuerdo .

E N T R E V I S T A  P E R S O N A L :

■  E l C om ité de  S e lecc ión rea liza rá en trev is ta técn ica a las  y los pro fes iona les que  hayan s ido adm is ib les y  

que  hayan ob ten ido 3 0  p u n to s  b r u to s  com o  m ín im o  en la  adm is ib ilidad curricu la r.

■  Las en trev is tas se rea liza rán de  m anera presenc ia l o  rem ota en  d ía y  hora que  e l M unic ip io com un ica rá  

a  las personas se lecc ionadas.

R E S O L U C I Ó N  D E L  C O N C U R S O :

■  E l M unic ip io com un ica rá a las y los concursan tes e l resu ltado fina l de l proceso a sus correos  

e lectrón icos.

■  S i la persona se lecc ionada no con testa e l correo a m ás ta rdar a l d ía s igu ien te de l envío  o rechazará e l 

cargo , e l A lca lde deberá proponer por o fic io a D irecto ra R eg iona l de S ernam E G a o tra de las personas 

postu lan tes que in teg ran la te rna y espera r respuesta de d icha propuesta . S i nuevam ente no hay  

respuesta por parte  de postu lan te se propondrá a la o tra persona cons ide rada en la te rna y  s i esta no  

respond ie ra o  rechaza  e l nom bram ien to , e l concurso  se  dec la ra rá des ie rto .

Tam bién se  dec la ra rá des ie rto  s i no  se  cuen ta  con  postu lan tes ¡dóneos o  s i no  se  con fo rm a la te rna .



P o s tu la n te  :

E T A P A I T E M S U B  I T E M R a n g o

P u n ta je

A p lic a r

P u n ta je

O b te n id o

P U N T A J E KJIHGFEDCBA 

P O N D E R A D O

E V A L U A C I Ó N  

C U R R I C U L A R

( 6 0 %  d e l

p u n ta je )

F o r m a c ió n  

P r o fe s io n a l

T í tu lo  

P r o fe s io n a l

T ítu lo  pro fes iona l seña lado  en  las  bases 1 5

M a g í s te r ,  

D ip lo m a d o s  o  

P o s t  T í tu lo s

M agís te r, en áreas re lac ionadas con e l 

perfil de l cargo

8

D ip lom ado o pos títu lo en áreas  

re lac ionadas con  e l perfil de l cargo

4

Tota l S ub  ítem

C a p a c ita c ió n M ás de 50 horas de capac itac ión en áreas  

re lac ionadas con  e l perfil de l cargo .

1 6

25 a 50 horas de capac itac ión en áreas 

re lac ionadas con  e l perfil de l cargo .

1 0

15 a 24 horas de capac itac ión en áreas 

re lac ionadas con  e l perfil de l cargo .

5

M enos de 15 horas de capac itac ión en  

áreas re lac ionadas con  e l perfil de l cargo .

0

Tota l S ub  ítem

E x p e r ie n c ia  P r o fe s io n a l 

( n o  s e  c o n s id e r a n  p r á c t ic a s  

p r o fe s io n a le s )

3 años  y  m ás  de  experienc ia acred itad le en  

in te rvenc ión con m uje res víc tim as de  

v io lenc ia de género e in tra fam ilia r, que  

cons ide re in te rvenc ión en cris is de prim er 

orden  y  m ane jo  de  in te rvenc ión grupa l.

2 0

2 años de experienc ia acred itad le en  

in te rvenc ión con m uje res víc tim as de  

v io lenc ia de género e in tra fam ilia r, que  

cons ide re in te rvenc ión en cris is de prim er 

orden  y  m ane jo  de  in te rvenc ión grupa l.

1 5

1 año de experienc ia acred itab le en  

in te rvenc ión con m uje res víc tim as de  

v io lenc ia de género e in tra fam ilia r, que  

cons ide re in te rvenc ión en cris is de prim er 

orden  y  m ane jo  de  in te rvenc ión grupa l.

1 0

Tota l S ub  ítem

T O T A L  I T E M  E V A L U A C I O N  C U R R I C U L A R

I T E M S U B  I T E M R a n g o

P u n ta je

A p lic a r

P u n ta je  

O b te n id o

P U N T A J E

P O N D E R A D O

E N T R E V I S T A  -

( 4 0 %  d e l

p u n ta je )

M u e s tr a  c o n o c im ie n to s  r e q u e r id o s  p a r a  e l c a r g o 1 - 2 0

S e  p e r c ib e n  c o n d ic io n e s  d e  t r a b a jo  e n  e q u ip o  y  p a r a  e l  t r a b a jo  c o n  

v í c t im a s

1 - 2 0

A s e r t iv id a d  e n  la s  

r e s p u e s ta s

1 - 8

E m p a t ia  y  c a p a c id a d  d e  e x p r e s ió n 1 - 8

C o n o c im ie n to s  a c e r c a  d e  S e r n a m E G 1 - 4

T O T A L  I T E M E N T R E V I S T A

T O T A L  E V A L U A C I O N



BASES PROVISIÓN DE CARGO

PSICÓLOGA/O CENTRO DE LA MUJER MÓVIL INTERCULTURALNMLKJIHGFEDCBA 

Ejecutor Responsable: Municipalidad de Padre Las Casas



LLAMADO A PRESENTACIÓN DE ANTECEDENTES PARA PROVEER CARGO VACANTE DENMLKJIHGFEDCBA 

PSICÓLOGO/A CENTRO DE LA MUJER MÓVIL INTERCULTURAL

La Municipalidad de Padre Las Casas y el Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad de Género, llaman a 

presentación de antecedentes para proveer 1 cargo vacante de Psicóloga/o del Centro de la Mujer Móvil 
Intercultural.

Misión del SernamEG:

■ El Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad de Género tiene como misión, fortalecer las autonomías y 

el ejercicio pleno de derechos y deberes de la diversidad de las mujeres, a través de la implementación 

y ejecución de políticas, planes y programas de igualdad y equidad de género, considerando el enfoque 

territorial y, aportando al cambio cultural que se requiere para alcanzar una sociedad más igualitaria 
entre mujeres y hombres en el País.

• Para cumplir con su Misión institucional y contribuir con el avance de las autonomías de las mujeres y el 

ejercicio de sus derechos, el Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad de Género cuenta con diversos 
Programas, Unidades y Áreas de Desarrollo.

■ La Unidad en Violencias contra las Mujeres (VCM), cuenta con 2 Programas que son el Programa de 

Atención, Protección y Reparación en VCM y el Programa de Prevención en VCM, además de la Línea 
de Violencia Extrema y Femicidios.

■ El Centro de la Mujer, está inserto en el Programa de Atención, Protección y Reparación en Violencias 

contra las Mujeres y tiene como objetivo Contribuir en el ámbito local a disminuir la violencia contra las 

mujeres en su diversidad, a través de acciones de atención, protección y prevención, considerando la 
articulación, coordinación y derivación a redes que permitan generar una respuesta interinstitucional 
oportuna y asistida en el territorio.

Misión del Municipio:

Promover el bienestar integral de los habitantes de la comuna, por medio de una gestión eficiente de 

sus diferentes servicios municipales, teniendo en consideración los principios corporativos que inspiran 
su accionar y hacen posible llevar a la práctica un modelo de gestión de excelencia, cuyos procesos se 
enfocan hacía la satisfacción de las personas.

CARGO VACANTE:

■ Psicóloga o Psicólogo del Centro de la Mujer Móvil Intercultural.

TIPO DE CONTRATO: Honorarios.

EXTENSIÓN PRESTACIÓN DEL SERVICIO: 44 horas (jornada completa).

MONTO DEL HONORARIO: $ 1.152.480 (bruto). Aporte Municipal.

PERFIL DEL CARGO:

* Título Profesional: Psicólogo/a (requisito excluyente y acreditable)

EXPERIENCIA PROFESIONAL (requisitos excluyentes y acreditables)1:

■ Al menos 1 año de experiencia acreditable en intervención con mujeres que viven violencia de género 
e intrafamiliar, considerando enfoque clínico comunitario para la intervención; manejo en 
intervención en crisis, psicoterapia y trabajo grupal.

REQUISITOS GENERALES:

Conocimientos:

Conocimientos en Enfoque de Derechos Humanos.

Conocimiento en materia de prevención de violencias contra las mujeres y conocimientos 

1 (♦ ) Considerando la especialidad y complejidad de los procesos de intervención, la Unidad Nacional VCM, no 
autorizará la contratación de profesionales que no cumplan los requisitos profesionales y técnicos para 
desempeñarse en el cargo, (requisito excluyente).



teórico metodológicos en enfoque de género.
Conocimientos en computación (excell, power point y Word).

PERFIL DE COMPETENCIAS PARA EL CARGO:
■ Flexibilidad.

■ Responsabilidad.

■ Capacidad de trabajo en equipo.

* Liderazgo.
■ Capacidad de resolución de conflictos.

DOCUMENTOS REQUERIDOS:
* Fotocopia o Certificado de Título señalado en las bases firmado ante Notario (con firma y timbre 

originales), requisito excluyente y acreditable
■ Currículum Vitae actualizado (requisito excluyente y acreditable).
■ Certificados que acrediten experiencia laboral especificando meses y años (requisito excluyente y 

acreditable).
■ Fotocopia C.l. por ambos lados (requisito excluyente y acreditable).
■ Certificado de antecedentes para fines especiales. (Nota: con antigüedad no superior a 30 días, 

contados desde la fecha de presentación de postulación) (requisito excluyente y acreditable).
■ Certificado de inhabilidades para trabajar con menores. (Nota: con antigüedad no superior a 30 días, 

contados desde la fecha de presentación de postulación), (requisito excluyente y acreditable).
■ Declaración jurada simple de Salud compatible con el cargo (requisito excluyente y acreditable).

Capacitaciones:
■ Certificados que acrediten capacitaciones en materias afines al trabajo al que postula. Solo certificados 

que indiquen las horas de capacitación. (Nota: Sólo se considerarán las capacitaciones que cuenten con 
los certificados respectivos. En caso de no tener las horas, se considerarán 4 horas cronológicas por día) 

(requisito acreditable).

FUNCIONES:

Administración General
■ Participar en el proceso de diagnóstico y planificación del Centro, así como de la elaboración y 

ejecución del Proyecto del CDM.

* Colaborar en la confección del diagnóstico territorial en VCM de acuerdo al territorio.

■ Participar de las reuniones de equipo y aportar en el análisis de los casos complejos.
* Aportar a un trabajo en equipo para el logro eficiente de las tareas y así dar cumplimiento a los 

objetivos del CDM.

Línea de Prevención
* Realizar acciones de prevención orientadas a mejorar la red de apoyo de las mujeres que se atienden 

en el CDM, según "Lineamientos para acciones de prevención de dispositivos APR en VCM" y llevar el 
registro de estas acciones en el instrumento diseñado para ello.

■ Coordinarse con el programa de Prevención en VCM y colaborar en las acciones que se acuerden con la 
Encargada/o de Prevención, que corresponda al territorio.

Atención

■ Participar en el proceso de diseño de las intervenciones grupales en conjunto con él/la Trabajadora/or 
Social, y con el/la Abogado/a si corresponde.

■ Realizar entrevistas de primera acogida, orientación e información y la atención psicológica con 

enfoque de género a las mujeres.
■ Brindar atención a mujeres de manera responsable, considerando un abordaje integral, diagnóstico, 

plan de intervención, evaluación de éste y acciones de seguimiento de las mujeres, trabajando en 
conjunto con el /la Trabajador/a y el/la Abogado/a.

■ Realización de informes psicosociales, de riesgo y proceso de intervención, compartiendo su 
experiencia en factores e intervenciones psico-sociales.

■ Apoyar la preparación y/o acompañamiento para la participación de las mujeres en actuaciones 
judiciales que así lo requieran.

Redes
■ Gestionar y realizar las derivaciones pertinentes a las mujeres que sean atendidas por el CDM , a otros 

dispositivos o programas SernamEG u otras instituciones.



RegistroNMLKJIHGFEDCBA
■ Mantener un sistema de registro organizado de las atenciones Psicológicas según formato para ello, 

para los análisis estadísticos pertinentes.

Cuidado de equipo
■ Participar de los espacios de cuidado de equipo que permita un trabajo emocional y corporal aliviado, 

para entregar una atención de calidad a las mujeres, desarrollando condiciones personales para 

aquello.

INADMISIBILIDAD:

■ Serán inadmisibles las postulaciones de profesionales que no acrediten los requisitos que se señalan 
como excluyentes y acreditables.

RECEPCIÓN DE ANTECEDENTES Y POSTULACIONES:
■ La entrega y recepción de antecedentes serán desde el día 06 de marzo de 2023 hasta el día 10 de 

marzo de 2023, en horario de 08:30 a 14:00 horas, en la Oficina de Partes del Municipio de Padre Las 
Casas, ubicada en calle Maquehue 1441.

■ Los antecedentes deberán ser remitidos en un sobre cerrado, indicando nombre del o la postulante y 

nombre del cargo al que postula, esto es Psicóloga/o Centro de la Mujer Móvil Intercultural.

■ Los antecedentes no serán devueltos a las personas postulantes.

PROCESO DESELECCIÓN:

■ El Comité de Selección estará compuesto por representante de SernamEG y del Municipio de Padre Las 
Casas.

■ El Comité de Selección estará a cargo de realizar la admisibilidad curricular, la entrevista técnica y la 
elaboración del Acta de Resultados.

■ El Comité de Selección conformará una terna con las personas postulantes con los 3 mayores puntajes 

para el cargo de Psicóloga/o, de entre los cuales el Alcalde elegirá a 1 de ellas y la propondrá por oficio 
a la Directora Regional del SernamEG, quien dará respuesta a dicha propuesta, para que el proceso de 
selección sea de común acuerdo.

ENTREVISTA PERSONAL:

■ El Comité de Selección realizará entrevista técnica a las y los profesionales que hayan sido admisibles y 
que hayan obtenido 30 puntos brutos como mínimo en la admisibilidad curricular.

■ Las entrevistas se realizarán de manera presencial o remota en día y hora que el Municipio comunicará 
a las personas seleccionadas.

RESOLUCIÓN DEL CONCURSO:

* El Municipio comunicará a las y los concursantes el resultado final del proceso a sus correos 
electrónicos.

■ Si la persona seleccionada no contesta el correo a más tardar al día siguiente del envío o rechazara el 

cargo, el Alcalde deberá proponer por oficio a Directora Regional de SernamEG a otra de las personas 
postulantes que integran la terna y esperar respuesta de dicha propuesta. Si nuevamente no hay 

respuesta por parte de postulante se propondrá a la otra persona considerada en la terna y si esta no 
respondiera o rechaza el nombramiento, el concurso se declarará desierto.

También se declarará desierto si no se cuenta con postulantes ¡dóneos o si no se conforma la terna.



S SAN LUIS CID 
IDECO

Postulante :

ETAPA ITEM SUB ITEM Rango 

Puntaje 

Aplicar

Puntaje 

Obtenido

PUNTAJE 

PONDERADO

EVALUACIÓN 

CURRICULAR

(60% del 

puntaje)

Formación

Profesional

Título 

Profesional

Título profesional señalado en las bases 15

Magíster, 

Diplomados o 

Post Títulos

Magíster, en áreas relacionadas con el 

perfil del cargo

8

Diplomado o pos título en áreas 

relacionadas con el perfil del cargo

4

Total Sub ítem

Capacitación Más de 50 horas de capacitación en áreas 

relacionadas con el perfil del cargo.

16

25 a 50 horas de capacitación en áreas 

relacionadas con el perfil del cargo.

10

15 a 24 horas de capacitación en áreas 

relacionadas con el perfil del cargo.

5

Menos de 15 horas de capacitación en 

áreas relacionadas con el perfil del cargo.

0

Total Sub ítem

Experiencia Profesional 

(no se consideran prácticas 

profesionales)

3 años y más de experiencia en 

intervención con mujeres que viven 

violencia de género e intrafamiliar, 

considerando enfoque clínico comunitario 

para la intervención; manejo en 

intervención en crisis, psicoterapia y 

trabajo grupal.

20

2 años de experiencia en intervención con 

mujeres que viven violencia de género e 

intrafamiliar, considerando enfoque clínico 

comunitario para la intervención; manejo 

en intervención en crisis, psicoterapia y 

trabajo grupal.

15

1 año de experiencia en intervención con 

mujeres que viven violencia de género e 

intrafamiliar, considerando enfoque clínico 

comunitario para la intervención; manejo 

en intervención en crisis, psicoterapia y 

trabajo grupal.

10

Total Sub ítem

TOTAL ITEM EVALUACION CURRICULAR

ITEM SUB ITEM Rango 

Puntaje 

Aplicar

Puntaje 

Obtenido

PUNTAJE

PONDERADO

ENTREVISTA - 

(40% del 

puntaje)

Muestra conocimientos requeridos para el cargo 1-20

Se perciben condiciones de trabajo en equipo y para el trabajo con 
víctimas

1-20

Asertividad en las 

respuestas
1-8

Empatia y capacidad de expresión 1-8

Conocimientos acerca de SernamEG 1-4

TOTAL ITEM ENTREVISTA

TOTAL EVALUACION


	
	
	

